ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE COMPRAS

Balneár io Cambor iú –  Capi ta l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102.285/0001 -07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Compras, nos termos do Decreto Municipal nº 8.763 de 24 de novembro de
2017 e no uso das atribuições que lhe são conferidas, especialmente a lei 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Licitação nº: 018/2020 - PE
b) Modalidade: Pregão
c) Data Homologação: 29/06/2020
d) Objeto da Licitação: Locação de tomógrafo pelo período de 12 (doze) meses.
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores:

26526 - VIVA IMAGEM MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA (12.508.717/0001-28)

ITEM MATERIAL/SERVIÇO

UNIDADE
DE

MEDIDA

MARCA QUANTIDADE

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL (R$)

1

142079 - LOCAÇÃO DE

TOMÓGRAFO
COMPUTADORIZADO

HELICOIDAL MULTISLICE
DE 16 CANAIS DE ALTA

PERFORMANCE-550
EXAMES MÊS

TOMÓGRAFO
COMPUTADORIZADO

HELICOIDAL MULTISLICE
DE 16 CANAIS DE ALTA

PERFORMANCE.
EQUIPAMENTO PARA

USO GERAL, MULTILICE,
COM MÍNIMO 16

CORTES UTILIZADO PARA
GERAR IMAGENS DE

TOMOGRAFIA DOS
ÓRGÃOS DE PACIENTES

ADULTOS E
PEDIÁTRICOS; COM
SISTEMA DE CONTROLE

AUTOMÁTICO DO MAS
PARA REDUÇÃO DE

DOSE. ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS GANTRY:

ABERTURA MÍNIMA DE
GANTRY: 65 CM; FAIXA

DE ANGULAÇÃO

MÊS
GENERAL

ELETRIC
12 39.500,00 474.000,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

M
A

R
O

N
I B

E
N

E
D

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E

B
C

-D
A

D
1-

38
90

-8
01

E

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE COMPRAS

Balneár io Cambor iú –  Capi ta l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102.285/0001 -07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

2

MÍNIMA: +/-30

MECANICA OU DIGITAL;
TEMPO DE CORTE TOTAL

(360): 1 SEGUNDO OU
MENOR; CAPACIDADE

PARA AQUISIÇÃO
HELICAL CONTÍNUA SEM

INTERRUPÇÃO: MÍNIMA
90 SEGUNDOS;

CONJUNTO TUBO E
GERADOR: POTÊNCIA

DO GERADOR DE NO
MÍNIMO: 24KW OU

SUPERIOR, NÃO SENDO
PERMITIDA NENHUMA

EQUIVALÊNCIA; FAIXA
DE CORRENTE DO

TUBO:13 ATÉ 200MA OU
MAIOR; FAIXA MÍNIMA

DE KV DO TUBO:80 E
130KV; CAPACIDADE

TÉRMICA DO ANODO
DE NO MÍNIMO 2.0 MHU,

NÃO SENDO PERMITIDA
NENHUMA

EQUIVALÊNCIA;
CAPACIDADE DE

RESFRIAMENTO DO
TUBO DE NO MÍNIMO

500 KHU/MIN;
COMPRIMENTO

VOLUMÉTRICO: MÍNIMO
120 CM LIVRE DE

METAIS; SISTEMA DE
AQUISIÇÃO DE DADOS:

AQUISIÇÃO MULTISLICE
DE NO MÍNIMO 16

(FILEIRAS DE
DETECTORES) CORTES

SIMULTÂNEOS POR
ROTAÇÃO DE 360;

POSSIBILIDADE DE UP-
GRADE PARA

RECONSTRUÇÃO EM 32
CORTES; FAIXA DE

ESPESSURA DE CORTE DE

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

M
A

R
O

N
I B

E
N

E
D

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E

B
C

-D
A

D
1-

38
90

-8
01

E

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE COMPRAS

Balneár io Cambor iú –  Capi ta l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102.285/0001 -07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

3

1 MM OU MENOR, COM

COBERTURA DE
DETECTOR PELO MENOS

11,0 MM OBTIDOS COM
NO MÍNIMO 16 CORTES

SIMULTÂNEO; CAMPO
DE VISÃO: VARIÁVEL

ENTRE 100 E 430MM;
GERENCIAMENTO DE

DOSE: TECNOLOGIA
PARA REDUÇÃO DE

DOSE APLICADA AO
PACIENTE, POSSUINDO

ENTRE OUTROS:
RECURSO DINÂMICO DE

OTIMIZAÇÃO DE DOSE
APLICADA AO

PACIENTE, NOS PLANOS
X, Y E Z DURANTE A

AQUISIÇÃO, COM
CAPACIDADE DE

MODULAÇÃO DE
CORRENTE (MA) DE

ACORDO COM A
REGIÃO DO CORPO A

SER EXAMINADA;
RECURSO AVANÇADO

AUTOMATIZADO DE
RECONSTRUÇÃO

ITERATIVA (IDOSE 4,
SAFIRE, AIDR-3D, ASIR

OU SIMILAR); CONSOLE:
MULTIFUNÇÃO

CONTENDO 1 MONITOR
LCD COLORIDO DE NO

MÍNIMO 19'', TECLADO E
MOUSE; O SISTEMA

DEVER PERMITIR
MANIPULAÇÃO,

FILMAGEM E
PROCESSAMENTO DE

IMAGENS PREVIAMENTE
ARMAZENADAS

DURANTE A AQUISIÇÃO
DE NOVAS IMAGENS;

SOFTWARE 3D,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

M
A

R
O

N
I B

E
N

E
D

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E

B
C

-D
A

D
1-

38
90

-8
01

E

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE COMPRAS

Balneár io Cambor iú –  Capi ta l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102.285/0001 -07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

4

PERMITINDO DIFERNTES

TIPOS DE
RECONSTRUÇÃO:

VOLUME RENDERING,
SURFACE, E PROJEÇÃO

DE RX (CVR); SOFTWARE
MULTIPLANAR EM

TEMPO REAL (MPR);
SOFTWARE

ANGIOGRÁFICO (MIP);
SOFTWARE PULMONAR

(MIP); SOFTWARE PARA
ESTUDOS DINÂMICOS

(DYNAMIC SCAN);
SISTEMA DE SUBTRAÇÃO

DIGITAL ÓSSEA DURANTE
A AQUISIÇÃO;

SOFTWARE PARA
VISUALIZAÇÃO DE

IMAGENS EM TEMPO
REAL, DURANTE A

AQUISIÇÃO, COM TAXA
DE AMOSTRAGEM DE,

NO MÍNIMO, 6(SEIS)
IMAGENS POR

SEGUNDO; SOFTWARE
DE GATILHAMENTO DE

AQUISIÇÃO POR NÍVEL
DE CONTRASTE,

PERMITINDO MÚLTIPLOS
ROI'S; CAPACIDADE

TOTAL EM HARD DISK:
PELO MENOS

200GBYTES;
CAPACIDADE DE

ARMAZENAMENTO DE
IMAGENS: MÍNIMO DE

100.000 IMAGENS E
DADOS BRUTOS DAS

3500 ÚLTIMAS
ROTAÇÕES ; UNIDADE

DE GRAVAÇÃO
CD/DVD; TEMPO DE

RECONSTRUÇÃO DE
IMAGEM DE NO MÍNIMO

ATÉ 13

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

M
A

R
O

N
I B

E
N

E
D

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E

B
C

-D
A

D
1-

38
90

-8
01

E

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE COMPRAS

Balneár io Cambor iú –  Capi ta l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102.285/0001 -07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

5

IMAGENS/SEGUNDO;

PROTOCOLO DICOM
3.0 CONTENDO NO

MÍNIMO AS SEGUINTES
MODALIDADES: PRINT,

STORAGE SCU E MWM
(WORKLIST);

RESOLUÇÃO DE ALTO
CONTRASTE MÍNIMA: 15

IP/CM; INSTRUÇÃO
AUTOMÁTICA PARA

PACIENTES COM 3
MENSAGENS

PROGRAMÁVEIS E
INTERCOMUNICADOR;

INTERFACE PARA
IMPRESSÃO PADRÃO

DICOM E WINDOWS
POST-SCRIPT; MESA DO

PACIENTE: PESO
MÁXIMO SUPORTÁVEL

180 KG; LARGURA
MÍNIMA DO TAMPO

MÓVEL: 320 MM;
ALTURA MÍNIMA DO

SOLO ENTRE 300 E 460
MM, QUANDO

COMPLETAMENTE
ABAIXADA; PRECISÃO

DE MOVIMENTO
LONGITUDINAL: 0,25

MM; ACESSÓRIOS:
SUPORTE DE CRÂNIO;

SUPORTE DE PERNAS;
JOGO DE FANTOMAS

PARA CALIBRAÇÃO;
ESTABILIZADOR DE

TENSÃO DE REDE
INTERNO OU EXTERNO,

COM POTÊNCIA
COMPATÍVEL PARA

TODO O EQUIPAMENTO;
NOBREAK PARA

CONSOLE E ESTAÇÃO
DE TRABALHO; SISTEMA

DE MANUTENÇÃO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

M
A

R
O

N
I B

E
N

E
D

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E

B
C

-D
A

D
1-

38
90

-8
01

E

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE COMPRAS

Balneár io Cambor iú –  Capi ta l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102.285/0001 -07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

6

REMOTA. CAPACIDADE

PARA REALIZAR 550
EXAMES/MÊS.

TOTAL (R$): 474.000,00

Balneário Camboriú, 29/06/2020.

              ____________________________________________
SAMARONI BENEDET

Secretário de Compras
Pregoeiro

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

M
A

R
O

N
I B

E
N

E
D

E
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E

B
C

-D
A

D
1-

38
90

-8
01

E